2. Quia verò hæc opinio statim apparet incredibilis intellecta de jure civili, et de potestate ferendi illud, prout esse potest in jurâ naturâ, et in principio libri à nobis explicata est, idè Navar. in Comment. de Finibus humanorum actuum, n. 29, ita illam interpetatur, ut intelligenda sit de jure civili, quatenus est à christianis imperatoribus et regibus compositum, aut probatum; sic enim etiam ipse ait, veram felicitatem æternam, quam credimus et speramus, esse finem juris civilis. Quia licet ipsa potestas de se non tendat in illum finem, nihilominus ut est conjuncta fidei, in illum referri potest et debet; et ita etiam ejus actus qui est lex civilis, à legislatoribus christianis in eandem finem refertur. Quod suadet ipse Navar. ex inscriptione Codicis, et Proemii Digestorum à Justiniano editi, quæ sic habet: *In nomine Domini nostri Jesu Christi*, etc. Et eandem habet in declaratione juris civilis, quæ habetur in fine legis 2, C. de veteri Jur. enucle. Et in Epistol. ad Tribonianum, quæ incipit, *Deo Auctore*, et in Codice est, leg. 1 de veteri Jure enucleando, ubi de auctoritate legum, dicit: *Quæ divinas et humanas res bene disposuit, et omnem iniquitatem expellit*. Addit Navar. probationem ex l. 1 et 2, Codice de Sum. Trinita., ubi imperator præcipit omnes populos sibi subditos christianam fidem et religionem sequi, et hæreticos puniri, et multis legibus, quas ille imperator de rebus ecclesiasticis constituit per plures titulos usque ad 16, lib. 1 Codicis.

3. Verumtamen de hac opinione Navarri per se spectatâ dicemus postea; nunc enim considerando fundamenta Fortunii, videtur simpliciter loqui de potestate civili secundum se, et in omni statu; probat enim sententiam suam ex Aristot. 1 Ethic. cap. 2 et 4, dicente, humanam felicitatem esse finem moralis doctrinæ, et lib. 5, cap. 1, dicit, ea dici justa, quæ felicitatem societatis civilis efficiunt et conservant, et idè leges de omnibus virtutibus præcepta dare, quæ ad hanc felicitatem conferunt. Adducit etiam Ciceronem lib. 2 de Officiis dicentem: *Per leges bene beatique vivitur*. Adducit item quod ex Demosthene refertur in leg. 2, ff. de Legib., *omnes debere parere legi, quia inventio quædam et donum Dei est*. Et ex Chrysippo, legem esse omnium divinarum et humanarum rerum regulam, et iustorum atque injustorum regem. Hoc autem omnia dicta sunt à philosophis ethnicis de lege civili, et ante leges imperatorum; ergo dicta sunt de lege civili secundum se, et prout naturam humanam consequitur, seclusâ fide; ergo in eodem sensu videtur ille auctor locutus. Confirmat verò suam sententiam à fortiori ex legibus imperatorum, quas adduximus pro sententiâ Navar. Et addit Authent., *ut non faziurientur contra naturam*; quia in eâ ostendit Justinian. sui muneris esse, curare ut subditi sui bene vivant, et Dei placationem inveniant. Item Authent.: *Quomodo oporteat episcopos*, etc., in princ., ubi Justinianus ait: *Maximam habemus sollicitudinem circa veri Dei dogmata, et circa sacerdotum honestatem*, etc. Videtur ergo hic auctor utrumque statum potestatis, seu legis civilis amplecti, hoc fortassè discursu, quòd lex civilis

intendit homines in veram eorum beatitudinem perducere. Unde quando potestas illa est sola, et separata à lumine fidei, dirigit in veram felicitatem naturalem, de qua philosophi locuti sunt; quando autem conjungitur fidei manifestanti veram hominis felicitatem altioris ordinis, tunc etiam per fidem elevatur et extenditur ad ferendas leges, intendendo eandem veram et supernaturalem felicitatem. Atque hoc modo nunc intra Ecclesiam eundem esse finem legis civilis et canonici. Et ad hoc tandem inducit divum Thomam, quia in primâ secundæ, questione 90, articulo 2, et q. 93, articulo 1, indifferenter loquens de lege humanâ, dicit finem ejus esse felicitatem.

4. Nihilominus hæc opinio Fortunii nova est et singularis, ortaque est ex quâdam verborum confusâ et indistinctâ significatione, seu æquivocatione, quâ sublata facilè rei veritas intelligitur. Duplex ergo felicitas hominis distinguenda est, una est vitæ præsentis, altera, futuræ, et utraque in naturalem et supernaturalem distinguî debet secundum receptam theologiam doctrinam, quam nunc supponimus. Dico ergo primò : Potestas civilis et jus civile per se non respiciunt æternam felicitatem supernaturalem vitæ futuræ tanquam finem proprium, vel proximum, vel ultimum. Probat, quia talis potestas est merè naturalis; ergo naturâ suâ non tendit in finem supernaturalem. Dices : Ipsa hominis natura ordinatur ad supernaturalem felicitatem, ut ad finem ultimum; ergo etiam potentia omnes naturales hujus naturæ ordinantur ad eundem finem; ergo etiam potestas civilis. Respondeo dupliciter posse aliqui ordinari in illum finem ultimum; uno modo per intrinsicam habitudinem; alio modo per solam relationem vel imperium extrinsecum. Priori modo ordinatur fides infusa, v. g., ad supernaturalem beatitudinem; posteriori modo fides, vel alia virtus acquisita. Dico ergo potestatem civilem per relationem extrinsecam, vel Dei, vel hominis habentis illam, posse ordinari ad supernaturalem felicitatem ut ad finem ultimum. Et hoc ad summum probat ratio facta; nam ex parte Dei verum est omnia bona data hominibus, etiam naturalis, data esse propter felicitatem supernaturalem adipiscendam, et hoc modo etiam hæc potestas data est propter illum finem. Ex parte verò hominis non potest ipse referre actus hujus potestatis in illum finem per solum naturale lumen, sed oportet ut supernaturaliter cognoscat illum finem, ideòque stando in purâ naturâ, non posset lex civilis etiam hoc modo ordinari ad finem supernaturalem.

5. Deinde addo legem civilem, prout est actus hujus potestatis, ex se non tendere in supernaturalem finem, et hunc esse sensum in præsentî præcipuè intentum. Declarari autem potest notando differentiam inter habitus, seu facultates naturales et supernaturales, quòd supernaturales, ut virtutes per se infusæ, ita ordinantur per se in supernaturales, et circa objectum aliquo modo supernaturale secundum se proportionatum supernaturali felicitati. Idemque est suo modo in potestatibus moralibus supernaturalibus. Nam hoc modo character, v. g., ordinatur ad super-

naturalem finem, et similiter potestas ecclesiastica jurisdictionis tendit in eundem finem quasi connaturali modo, et operando ex se circa materiam supernaturalem, et per se relatam ad illum finem. At verò virtutes acquisitæ de se non ita tendunt, nec operari possunt circa supernaturalem finem, sed solum per extrinsecum imperium possunt in illum referri. Ita ergo se habet potestas civilis in ordine ad supernaturalem felicitatem; nam per se non tendit in illum finem ultimum ex vi propriæ naturæ, vel propriarum actionum, per quas nullo modo versatur circa talem finem, nec circa materiam, vel objecta supernaturalis ordinis. Et hoc modo dicimus potestatem civilem, vel leges ab illâ procedentes, non respicere felicitatem supernaturalem, ut finem ultimum; et in hoc maxime distinguî à potestate ecclesiasticâ, ut in sequenti libro, cap. 1 et 8, latius videbimus. Et ideò dixit Nicol. Papa in cap. *Quoniam*, dist. 10, et in cap. *Cum ad verum*, dist. 96, imperatores indigere pontificibus pro æternâ vitâ, et non debere, nec posse divinis rebus præesse, cum sint negotiis secularibus implicati. Et imperator ipse in Authentica *Quomodo oporteat episcopos*, etc., in principio, dixit sacerdotum et imperium esse maxima dona à Deo data : *Illud divinis ministrans, hoc autem humanis præsidens*. Et alia similia in citato loco afferemus.

6. Unde dico secundò, potestatem civilem non solum non respicere felicitatem æternam vitæ futuræ ut finem ultimum proprium, verum etiam nec per se intendere propriam spiritualem felicitatem hominum in hac vitâ, et consequenter nec per se posse in materiâ spirituali disponere, aut leges ferre. Hoc colligitur ex juribus citatis. Item ex illis omnibus, in quibus leges civiles per canonicas aliquatenus corrigitur, vel suppletur in ordine ad vitanda peccata, quia lex civilis considerat honestam utilitatem temporalem republicæ humanæ; lex autem canonica principalitè attendit salutem animæ, et ut peccata evitentur, ut dicit Glossa in cap. *Cum contingat*, de Jurejur. verb. *Debent*, et sumitur ex illo textu cum concordantibus cap. *licet*, de Jurejur. in 6, et cap. ult. de Præscript. Et notant latè Joan. Andr. in Regulâ, *Possessor*, in Mercuriali. et Panormit. in Procem. Decret. n. 16, in cap. 1 de Juram. calum. n. 7. Ratione declaratur, quia spirituale bonum, seu felicitas hujus vitæ, est dispositio per se ordinata ad ultimam felicitatem supernaturalem vitæ futuræ, vel potius est quædam inchoatio ejus; ergo potestas, quæ non ordinatur per se ad dirigendos homines in illum felicitatem, non potest per se referri ad spiritualem finem hujus vitæ, quia ejusdem potestatis est dirigere ad finem ultimum, et ad omnia quæ per se ad illum disponunt. Potestas ergo civilis sicut non ordinatur ad æternam beatitudinem vitæ futuræ, ita nec ad spiritualem felicitatem præsentis. Unde etiam concluditur, per se non versari in spirituali materiâ, quia finis proximus et materia cuiuscumque potestatis proportionantur inter se, et fini ultimo ejusdem potestatis; sed potestas civilis non habet pro fine ultimo felicitatem supernaturalem vitæ futuræ, aut

præsentis; ergo. Atque idèò in decretis, sæpè lex civilis comparatur corpori, et lex canonica animæ ac spiritui, ut auctores proximè citati notant, et apertè tradit Innoc. III in cap. *Solite*, de Majorat. et obedièn. Hinc etiam dixit D. Thom. 1-2, q. 89, art. 5: *Lex divina principaliter instituitur ad ordinandum homines ad Deum, lex autem humana principaliter ad ordinandum homines ad invicem; et idèò leges humanæ non curaverunt aliquid instituire de cultu divino, nisi in ordine ad bonum commune hominum.*

7. Adde tertiò, potestatem civilem legislativam, etiam in purà naturà spectatam, non habere pro fine intrinseco et per se intento felicitatem naturalem vitæ futuræ; imò nec propriam felicitatem naturalem vitæ præsentis, quatenùs ad singulos homines, et particulares personæ sunt, pertinere potest, sed ejus finem esse felicitatem naturalem communitatis humanæ perfectæ, ejus curam gerit, et singulorum hominum, ut sunt membra talis communitatis, ut in eà, scilicet in pace et justitià vivant, et cum sufficientià honorum, quæ ad vitæ corporalis conservationem et commoditatem spectant, et cum eà probitate morum, quæ ad hanc externam pacem et felicitatem reipublicæ, et convenientem humanæ naturæ conservationem necessaria est. Hæc est mens Aristot. in locis in principio citatis, et D. Thomæ supra. q. 90, art. 2, junctis q. 95, art. 1 et 4, q. 96, art. 2 et 5, et q. 99, art. 3. In quibus docet ac declarat, finem humanarum legum esse commune bonum civitatis, et illa tantùm prohibere ac præcipere, quæ huic fini consentanea sunt. Ad idem faciunt quæ Fortunius adducit ex præmio Decret. et cap. *Facta sunt*, dist. 4; nam quæ ibi dicuntur, legibus etiam civilibus communia esse videntur. Ratio verò sumi potest ex dictis, quia hæc naturalis potestas condendi humanas leges non est in singulis hominibus per se spectatis, nec in multitudine hominum aggregatà solum per accidens; sed est in communitate ut moraliter unità et ordinatà ad componendum unum corpus mysticum, et ex illo resultat tanquàm proprietas ejus; ergo per se ordinatur ad bonum commune hujus corporis, ejusque felicitatem; nam finis est proportionatus principio; sicut ergo bonum naturale hujus corporis politici non extenditur ultra præsentem vitam, imò nec durat nisi in illà, ita nec finis hujus potestatis, aut legis ultra præsentem vitam extenditur. Et eòdem ratione etiam pro hæc vità non intendit bonum singulorum, nisi in ordine ad bonum totius communitatis, in quo sedit tanquàm in ultimo fine proprio talis facultatis; ergo id quod ita pertinet ad privatam felicitatem, ut non redundet in bonum communitatis, ad hanc potestatem vel legem civilem non spectat.